

นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ คนใหม่

รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สินธุ

The new president of the Nurses' Association of Thailand

Associate Professor Dr. Siriorn Sindhu

ประนอม รอดคำดี

Branom Rodcumdee

สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ

the Nurses' Association of Thailand



คำสำคัญ: ศิริอร สินธุ, นายก, สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ

Keywords: Siriorn Sindhu, President, the Nurses' Association of Thailand

ความนำ

ใน พ.ศ. 2564 เป็นปีที่ครบวาระการทำงาน 3 ปี ของกลุ่มผู้บริหารงานได้แก่ คณะกรรมการอำนวยการ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ วาระ 2562-2564 ที่มี รองศาสตราจารย์สุภาณี เสนาดีสัย เป็นนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ตามข้อบังคับสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ข้อที่ 14 ใน พ.ศ. 2564 จึงได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาบุคคล จำนวน 22 คน ประกอบด้วย นางขิม สกุลนุ้ม จากสถาบันสุขภาพเด็กแห่งชาติมหาราชินี เป็นประธาน และกรรมการจากสถาบันต่าง ๆ อีกจำนวน 21 คน ดำเนินการสรรหาโดยการรับสมัครผู้มีจิตอาสาที่ยินดีสมัครเข้ารับการเลือกตั้งเป็นคณะกรรมการอำนวยการวาระปี 2565-2567 ผ่านทางหน่วยงานต้นสังกัดที่ส่งได้ผู้มีสิทธิ์สมัครจำนวน 33 คน ผลจากการเลือกตั้งได้กรรมการจากการเลือกตั้งจำนวน 14 คน จากการเลือกของสมาชิกสามัญผู้มีสิทธิ์ออกเสียงเลือกตั้งของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ทั่วประเทศ กรรมการจากการเลือกตั้งนี้ได้ลงมติเลือก รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สินธุ เป็นนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ คณะกรรมการอำนวยการ ตามข้อบังคับฯ ข้อ 13 มีจำนวน 25 คน ประกอบด้วยสมาชิกสามัญที่ได้จากการเลือกตั้ง จำนวน 14 คน กรรมการโดยตำแหน่งซึ่งเป็นนายกสมาคมฯ สาขาภาค จำนวน 4 คน และกรรมการจากการแต่งตั้งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 7 คน รายชื่อและตำแหน่งของกรรมการในคณะกรรมการอำนวยการ วาระการทำงาน พ.ศ. 2565-2567 ได้นำเสนอต่อจากบทความนี้

รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สิ้นธุ เป็นนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ นับเป็นบุคคลที่ 17 ในรอบครบ 96 ปีแห่งการก่อตั้งสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ นับจากปีที่ “ สมาคมนางพยาบาลแห่งกรุงสยาม ” ได้รับการจดทะเบียนเป็น สมาคมสตรีแห่งแรกของประเทศไทย ตั้งแต่ พ.ศ. 2470 โดยมีหม่อมเจ้าหญิงมณฑารพ กมลาศน์ ทรงดำรงตำแหน่งนายกสมาคมพยาบาลแห่งกรุงสยาม เป็นพระองค์แรก ต่อมาใน พ.ศ. 2500 ได้เปลี่ยนชื่อเป็น “ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ” ซึ่งยังคงใช้ชื่อนี้ต่อมาถึงปัจจุบัน (ได้นำเสนอพระนาม/นามของนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ตั้งแต่ปี 2570 ถึงปัจจุบัน พ.ศ. 2565 ในหน้าที่ 8 ของบทความนี้) ในวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2564 ทางสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ได้จัดให้มีพิธีส่งมอบงานระหว่างกรรมการอำนวยการชุดวาระทำงานปี 2562-2564 และชุดวาระทำงานปี 2565-2567 ในโอกาสนี้ รองศาสตราจารย์สุภาณี เสนาดีสัย ได้แสดงความยินดีและมอบสร้อยคล้องคอประจำตำแหน่งนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ให้แก่ รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สิ้นธุ ด้วย บทความพิเศษนี้ จึงใคร่ขอแนะนำให้รู้จักท่านในฐานะของผู้นำองค์กรแห่งวิชาชีพการพยาบาลในระดับชาติและระดับนานาชาติ วิสัยทัศน์และมุมมองของท่านที่มีต่อการพัฒนาวิชาชีพและสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ



ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และผลงาน

รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สิ้นธุ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกสาขาพยาบาลศาสตร์ PhD (Nursing) จากมหาวิทยาลัยแคลิฟอร์เนีย ซานฟรานซิสโก (University of California at San Francisco [UCSF]) ประเทศสหรัฐอเมริกา ใน พ.ศ. 2535 สำเร็จการศึกษาวิทยาสตมหาบัณฑิต (พยาบาลศาสตร์) จากมหาวิทยาลัยมหิดล ใน พ.ศ. 2526 สำเร็จการศึกษาคณะศึกษบัณฑิต (พยาบาลศึกษา) จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และอนุปริญญาพยาบาลและอนามัย จากมหาวิทยาลัยมหิดล ใน พ.ศ. 2521 นอกจากนี้ ยังได้รับประกาศนียบัตรการพยาบาลศาสตรบัณฑิตจากมหาวิทยาลัย UCSF และประกาศนียบัตรธรรมาภิบาลทางการแพทย์สำหรับผู้บริหารระดับสูง จากสถาบันพระปกเกล้า ในพ.ศ. 2556

ท่านเริ่มทำงานรับราชการเป็นอาจารย์ประจำ ภาควิชาการพยาบาลศาสตร คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล กรุงเทพมหานคร ตั้งแต่ พ.ศ. 2522 ได้รับการเลื่อนตำแหน่งทางวิชาการเป็น ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชา

พยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ในพ.ศ. 2538 และได้รับการเลื่อนตำแหน่งทางวิชาการเป็น รองศาสตราจารย์ใน สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ใน พ.ศ. 2545 ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยคณบดี ฝ่ายวิชาการ คณะพยาบาล ศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ในช่วง พ.ศ. 2539-2542 ดำรงตำแหน่งคณบดี สำนักวิชาพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ อำเภอท่าศาลา จังหวัดนครศรีธรรมราช ในช่วง พ.ศ. 2544-2547 และเป็นประธานหลักสูตรดุขบัณฑิต คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2551-2561 และได้รับการเห็นชอบตำแหน่งทางวิชาการเป็น ศาสตราจารย์ ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ใน พ.ศ. 2561

นอกจากการทำหน้าที่เป็นอาจารย์ในมหาวิทยาลัยแล้ว ท่านยังได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการและผู้ทรงคุณวุฒิ ระดับชาติ และนานาชาติ หลายตำแหน่ง อาทิ กรรมการสภาการพยาบาล พ.ศ. 2549-2553, 2557-2561, และ ได้รับตำแหน่งเป็นอุปนายกคนที่หนึ่ง สภาการพยาบาล ในวาระ 2561-2565 ได้รับโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งให้ ดำรงตำแหน่งกรรมการสภาสถาบันผู้ทรงคุณวุฒิ สถาบันพระบรมราชชนก กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2564 เป็นกรรมการ ปฏิรูปประเทศ ด้านสาธารณสุข พ.ศ. 2563-2565 เป็นคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2563-2567 และเป็นกรรมการการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ พ.ศ. 2551-ปัจจุบัน

ในระดับนานาชาติ ท่านได้รับเลือกตั้ง เป็น President of International Council of Women Health Issues (ICOWHI), เป็นผู้แทนประเทศไทย ใน ASEAN Health Care Service Sectoral Working Group และ ASEAN Joint Coordinating Committee on Nursing (AJCCN) เป็นศาสตราจารย์วุฒิคุณ ของโรงเรียนพยาบาล มหาวิทยาลัยจอห์น ฮอปกินส์ (Adjunct professor of School of Nursing, John Hopkin University) ประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นศาสตราจารย์ วุฒิคุณ ของ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ซิดนีย์ ออสเตรเลีย (Adjunct professor of University of technology, Sydney, Australia เป็น Lancet Commission on Women and Health จาก Harvard University เป็น Nurse consultant on Global strategic directions for strengthening nursing and midwifery 2016-2020 Geneva: World Health Organization เป็น Nurse Consultation, the World Health Organization (WHO), Health Workforce Department (HWF) preparing the “Global Strategy on Human Resources for Health: Workforce 2030” ประจำกองบรรณาธิการของ Journal of Transcultural Nursing พ.ศ. 2557-2559 และ เป็นนักการศึกษาทางการพยาบาล องค์การอนามัยโลกในภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ (Nurse Educator WHOSEARO) สำหรับหลักสูตร Disaster and Critical Care ในปี 2540 และ 2541

ด้านผลงานทางวิชาการ ท่านเป็นนักวิจัยหลัก และนักวิจัยร่วมที่มีผลงานพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับนานาชาติ มากกว่า 40 เรื่อง ระดับชาติ มากกว่า 50 เรื่อง เป็นผู้นิพนธ์และบรรณาธิการหนังสือทางการพยาบาล 22 ชื่อเรื่อง เป็นผู้นิพนธ์ส่วนหนึ่งของหนังสือการพยาบาลในประเทศออสเตรเลีย 2 ชื่อเรื่อง เป็นประธานกรรมการพัฒนาหลักสูตร การพยาบาลเฉพาะทาง (หลักสูตรต้นแบบ) ของสภาการพยาบาล 20 หลักสูตร

ท่านได้รับรางวัลยกย่องเชิดชูเกียรติจากหน่วยงานและองค์กรในระดับชาติและนานาชาติ ดังนี้

1. ท่านได้รับเกียรติ เป็น 1 ใน 100 คน ของอาจารย์และศิษย์เก่าดีเด่นที่ได้รับการบันทึก ชื่อ ผลงานและรูปภาพ ลงบน Centennial “ Hall of Fame ” ในโอกาสครบรอบ 100 ปี จาก School of Nursing, University of California at San Francisco (UCSF) ประเทศสหรัฐอเมริกา ในพ.ศ. 2550

2. รางวัลศรีสังวาลย์ ประจำปี พ.ศ.2559 ในฐานะพยาบาลดีเด่นระดับประเทศ ในสาขาการพยาบาลในสถานบริการ จากกระทรวงสาธารณสุข
3. รางวัลพยาบาลดีเด่นสาขาเกียรติคุณ ประจำปี พ.ศ.2562 จากชมรมพยาบาลโรคไต แห่งประเทศไทย
4. วุฒิบัตร (กิตติมศักดิ์) ความรู้ความชำนาญเฉพาะทาง สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์ ศัลยศาสตร์ จากสภาการพยาบาล และการพยาบาลด้านการให้ยาระงับความรู้สึก

วิสัยทัศน์และมุมมองของท่านต่อการพัฒนาวิชาชีพการพยาบาลและการดำเนินงานของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ

การสัมภาษณ์ รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สิริธ ในวันศุกร์ที่ 21 มกราคม 2565 เวลา 13.30-15.30 น. ณ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ประนอม รอดคำดี

1. กรุณาเล่าชีวิตความเป็นมาของอาจารย์ ก่อนเข้าสู่วิชาชีพการพยาบาล

คุณพ่อ คุณแม่สนับสนุนให้เข้าเรียนพยาบาล คุณพ่อเป็นคนพามาสมัครด้วยตนเอง จนถึงตอนขึ้นปฏิบัติงานกับผู้ป่วย เมื่อเรียนอยู่ชั้นปีที่สอง ต้องทำให้ได้ทุกอย่างเมื่อขึ้นเวรนอกเวลาและเสาร์อาทิตย์ เมื่อเป็นครูพยาบาลก็ยิ่งหนัก ต้องระแวดระวังการปฏิบัติงานของนักศึกษาหลายคนไม่ให้เกิดความผิดพลาดเป็นอันตรายต่อผู้ป่วย กลับไปบ้านบ่นให้คุณแม่ฟังว่าเหนื่อย ทำไม่มีกรรมต้องทำงานหนักอย่างนี้ คุณแม่ตอบว่า “อย่าบ่น เพราะการทำงานพยาบาลไม่ใช่เป็นกรรม แต่เป็นการสร้างบารมี” คำพูดของคุณแม่นี้ยังจดจำและถือเป็นมงคลชีวิตตลอดมา

2. มุมมองที่มีต่อบทบาทของพยาบาลของอาจารย์

ขณะเป็นนักศึกษาพยาบาล เมื่อกลับไปเจอเพื่อน ๆ ที่เคยเรียนด้วยกันในระดับมัธยมศึกษาที่ได้เรียนในสาขาวิชาชีพอื่น เพื่อนชอบฟังการเล่าเรื่องประสบการณ์การดูแลผู้ป่วยที่น่าตื่นเต้น เช่น การช่วยฟื้นคืนชีพ รู้สึกมีความสุขภูมิใจที่คนรอบข้างมีมุมมองทางบวกต่อพยาบาล ได้ช่วยผู้ป่วยมีตัวมากขึ้น คุณแม่เห็นว่า การให้เป็นการสร้างบารมีเพื่อน ๆ ต่างชื่นชมการเรียนพยาบาล แต่ปัจจุบัน เพื่อน ๆ บอกว่าสงสารคนในวิชาชีพการพยาบาลจัง เพราะมักจะมีข่าวจากสื่อสารมวลชนต่าง ๆ ว่า พยาบาลทำงานหนัก ค่าตอบแทนน้อย แถมยังถูกกดขี่อีกด้วย ซึ่งส่งผลกระทบต่อสังคมทำให้เกิดมุมมองทางลบต่อวิชาชีพของพยาบาลไปด้วย หากเป็นเช่นนี้เราจะได้นักเรียนที่เก่งและดีมาเข้าเรียนพยาบาลหรือ เราต้องช่วยส่งเสริมให้พยาบาล นักศึกษาพยาบาล และประชาชนให้มีมุมมองทางบวก เกิดภาพลักษณ์ที่ดีต่อการเป็นพยาบาล

การสื่อสารให้สังคมเข้าใจการเป็นพยาบาลอย่างแท้จริงยังมีน้อย แม้แต่ในช่วงการระบาดของโรคโควิด 19 สื่อและประชาชนทั่วไปชื่นชม ยกย่องว่าพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์เป็นนักรบด่านหน้า มีความเสี่ยงสูงที่จะติดโรค ประชาชนต่างปรบมือให้กำลังใจ สนับสนุนอุปกรณ์ที่จำเป็นในการปฏิบัติงานและป้องกันโรค แต่ถ้าเราติดตามกลุ่มผู้ติดเชื้อโควิด 19 ที่มีอาการหนักต้องเข้ารับการรักษาในหอผู้ป่วยวิกฤติ จนเมื่อเขาฟื้นหายได้กลับบ้าน ส่วนใหญ่จะขอบคุณแพทย์ อาจจะเป็นเพราะช่วงที่เขามีอาการหนัก ต้องได้รับยานอนหลับพักผ่อน และไม่รู้สึกตัวเกือบตลอดเวลา ไม่ได้รับรู้ว่ามีคนที่ได้ดูแลช่วยเหลือเขาอย่างใกล้ชิด เฝ้ารออันตรายที่อาจเกิดขึ้นได้ทุกขณะ พึงทักความปลอดภัยในชีวิตให้ตลอด 24 ชั่วโมง คือ พยาบาล ปัญหาที่คนส่วนใหญ่ ไม่เข้าใจงานการพยาบาล ว่าในทุกกรณีพยาบาลทำงานใกล้ชิด

ผู้ป่วยตลอดเวลา อาจอยู่ที่พยาบาลไม่ได้สื่อสารชัดเจนพอที่จะทำให้ประชาชนได้เห็นความจริง ความสำคัญของการพยาบาล

ประสบการณ์เริ่มต้นเป็นครูพยาบาลผู้ป่วยวิกฤตหลังผ่าตัดหัวใจ ใช้เทคโนโลยีขั้นสูงทำให้ผู้ป่วยรอดพ้นภาวะวิกฤต กลับไปดำรงชีวิตเป็นปกติ ต่อมาได้ไปทำงานในชุมชนเป็นเวลาเกือบ 4 ปี เป็นช่วงที่รับตำแหน่งคนบดี สำนักวิชาพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ บริบทการทำงานเปลี่ยนไป ต้องเกี่ยวข้องกับผู้คนนอกโรงพยาบาลหลายอาชีพ ชุมชนรอบด้าน เมื่อประชาชนเขาชื่นชมในผลงาน และกล่าวขอบคุณเรา เรียกว่าเป็น “ คุณหมอ ” ได้รับตอบกลับไปว่า “ ไม่ใช่หมอค่ะ เป็นพยาบาล ” ทำให้ประชาชนชัดเจนว่าเราทำงานพยาบาล ไม่ใช่แพทย์ และเป็นครูพยาบาลก็ให้เกียรตินักศึกษาทุกคน ในฐานะที่เป็นผู้ที่สืบทอดความดีงามของการเป็นพยาบาล พยายามไม่เรียกนักศึกษาพยาบาลว่า “ เด็ก ” เขาเป็นผู้ใหญ่แล้วคนหนึ่ง ที่ต้องสามารถรับผิดชอบชีวิตคน อยากให้เขาเกิดความภาคภูมิใจ มีความมั่นใจต่อการทำงานเป็นพยาบาล

3. ผลงานที่ภาคภูมิใจ และปัจจัยสู่ความสำเร็จ

การได้ทำงานให้สภากาชาดพยาบาล จึงได้ร่วมงานกับบุคคลในวิชาชีพสุขภาพในงานระดับนโยบาย ทำให้มุมมองในการทำงานกว้างขวางขึ้น และ “ เมื่อทำอะไร ต้องทำเต็มที่ ” การเป็นผู้แทนของสภากาชาดพยาบาลในที่ประชุมระดับนโยบายต่าง ๆ เช่น กรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กรรมการการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ และที่สำคัญที่สุดคือการได้รับการแต่งตั้งจากนายกรัฐมนตรีให้เป็นกรรมการปฏิรูปประเทศ ด้านสาธารณสุข เป็นโอกาสที่ดีที่ได้รับงานสำคัญมาให้เพื่อนร่วมวิชาชีพได้ร่วมกันขบคิด หาวิธีการ ขอความรู้จากแหล่งข้อมูลที่เป็นต้นเค้าของเรื่อง เช่น ผู้เชี่ยวชาญด้านงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ผลงานที่สำคัญนอกจากการเป็นครูพยาบาล มีดังนี้

1. การสร้างระบบข้อมูลของการคำนวณ อัตราค่าจ้างพยาบาล ค่าบริการพยาบาล การคำนวณ Full Time Equivalent (FTE) เพื่อไปคิดเป็นต้นทุนและค่าบริการของโรงพยาบาลที่การพิจารณาผลิตภาพ (productivity) เฉพาะบริการที่เป็นการช่วยในการทำกิจวัตรประจำวันของผู้ป่วย อาจไม่ครอบคลุมกิจกรรมการปฏิบัติงานของพยาบาลวิชาชีพอย่างแท้จริง หรือแบบเหมาจ่ายของกลุ่มบุคคลเป็นวัน ในอัตราวันละ 1,000.00 บาท ระบบใหม่นี้ยังช่วยกำหนดมาตรฐานการพิจารณาอัตราเงินเดือนและค่าตอบแทนพยาบาลที่มีความรู้และประสบการณ์สูงเหมาะสมกับมูลค่าการบริการสุขภาพด้วย

2. การกำหนด รหัสกิจกรรมการพยาบาล ลงใน บัญชีจำแนกโรคระหว่างประเทศ (International Classification of Diseases and Related Health Problem[ICD]) ของประเทศไทย ในบทที่ 18 เป็นครั้งแรก ซึ่งไม่เคยมีการดำเนินการมาก่อน ซึ่งระบบข้อมูลเช่นนี้ วิชาชีพแพทย์ แพทย์แผนไทย กายภาพบำบัด ต่างก็ได้พัฒนามาก่อนหน้านานแล้ว กำลังจัดทำเป็นหนังสือของสภากาชาดเพื่อเผยแพร่ต่อไป พยาบาลสามารถใช้กิจกรรมพยาบาลเหล่านี้เป็นแนวทางในการเขียนบันทึกทางการพยาบาลที่สะท้อนกิจกรรมการพยาบาลจริง ตรวจสอบได้ และใช้เป็นข้อมูลประกอบการคิดชั่วโมงทำงานพยาบาลต่อวันได้ (nursing hour per day) ผลงานนี้เป็นหนึ่งในความพยายามที่ต้องการฉายภาพงานการพยาบาล มีตัวตนชัดเจน ระบบการกำหนดรหัสกิจกรรมการพยาบาล กำลังอยู่ในระหว่างเตรียมทดลองการนำไปใช้นำร่องในฝ่ายการพยาบาลโรงพยาบาลต้นแบบ 2-3 แห่ง

3. จัดทำหนังสือแนวปฏิบัติทางการพยาบาลเฉพาะทางในสาขาต่าง ๆ ในนามสภาการพยาบาล จำนวน 19 เล่ม ตามวิสัยทัศน์ของรองศาสตราจารย์ ดร. ทศนา บุญทอง นายกสภาการพยาบาล ได้ร่วมงานเขียนแบบเข้มข้นกับพยาบาล ผู้มีความรู้ความชำนาญสูง ในสาขาการพยาบาลเฉพาะทางต่าง ๆ จากทั่วประเทศ โดยทำหน้าที่บรรณาธิการและ ผู้ร่วมนิพนธ์

4. จัดทำโครงการวิจัยเรื่อง นวัตกรรมการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านและชุมชน ซึ่งได้รับทุนวิจัยจากสถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข (สวรส.) และกระทรวงสาธารณสุข เป็นผลงานที่คณะผู้วิจัย ทุ่มเทเพื่อการยกระดับคุณภาพการดูแลผู้สูงอายุ งานนี้จะรับรองบทบาทของพยาบาลและทีมสุขภาพในอนาคตได้เป็นอย่างดี โดยเฉพาะเมื่อโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ย้ายสังกัดไปอยู่กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด การดูแลผู้สูงอายุโดยใช้ เทคโนโลยีสารสนเทศ ที่คณะผู้วิจัยพยาบาล แพทย์และนักเทคโนโลยีสารสนเทศได้พัฒนาขึ้น เพื่อประสานกับทีมสุขภาพ ทีมท้องถิ่น ในชุมชนได้อย่างลงตัวทั่วถึง ผู้สูงอายุเข้าถึงการดูแลได้รวดเร็ว ครอบคลุมทุกมิติทั้งด้านภาวะพึ่งพิง การจัดสิ่งแวดล้อมที่ปลอดภัย และโรคเรื้อรัง

ที่สำคัญอย่างยิ่งต่อความก้าวหน้าของงาน ขอยืนยันว่าอยู่ที่การมีเพื่อนร่วมทีมงานที่เก่ง เข้มแข็ง ผนึกเวลา กำลังใจ และสติปัญญา ไม่ถอย ใช้แหล่งทรัพยากรที่หลากหลาย เครือข่ายผู้เชี่ยวชาญเป็นแหล่งข้อมูลเฉพาะในแต่ละงาน ตระหนักดีว่าถ้าทำงานคนเดียวโอกาสไม่สำเร็จสูงมาก และคงเกิดผลลัพธ์น้อยมาก โชคดีที่มีคนเก่งและพร้อม แบ่งปันทำงานเพื่อสุขภาพสังคมอยู่รอบข้าง

4. ในฐานะนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ อาจารย์มีจุดมุ่งในการพัฒนาวิชาชีพการพยาบาล และพัฒนาการดำเนินงานของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ อย่างไร

งานของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ เป็นงานที่ใหม่ และแตกต่างจากงานที่เคยทำในสภาการพยาบาล องค์การการศึกษาและองค์การสุขภาพอื่น สภาการพยาบาลเน้นการทำหน้าที่พิทักษ์สิทธิและคุ้มครองความปลอดภัยของ ประชาชนผู้รับบริการพยาบาล การควบคุมกำกับกาปฏิบัติของพยาบาลทั่วประเทศให้มีคุณภาพ ในขณะที่สมาคม พยาบาลแห่งประเทศไทยฯ เป็นตัวแทนพยาบาลวิชาชีพในประเทศ ต้องพูดแทนพยาบาลเพื่อให้สังคมรู้จัก เข้าใจบทบาท พยาบาลอย่างชัดเจน รวมถึงพัฒนาวิชาชีพให้มีความเจริญก้าวหน้า สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ต้องรวมพลัง พยาบาลทุกคน สร้างความเข้มแข็งของวิชาชีพ สื่อสารสองทางกับพยาบาลและกับประชาชน เรียกร้องการดูแลสุขภาพ และสวัสดิภาพของพยาบาล เพื่อให้สามารถดูแลประชาชนได้อย่างเต็มที่

สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ในยุคนี้จะเป็นต้นทางการพัฒนานวัตกรรมบริการให้พยาบาลที่สามารถ นำไปใช้ อาทิ การจัดการทางการพยาบาลเชิงอัจฉริยะทั้งในภาครัฐ และเอกชน การจัดการบริการพยาบาลในสังคมผู้สูงอายุ การสร้าง Branding พยาบาลยุคใหม่ ที่มีทักษะการทำงานที่เป็นความเชื่อมั่นวางใจของประชาชน สามารถถ่ายทอด ความรู้ทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ สนับสนุนให้ผู้ป่วยและครอบครัวมีความรอบรู้ในสุขภาพ (Health Literacy) ด้วยวิธีการ ที่เหมาะสมในแต่ละ เพศ กลุ่มอายุ กลุ่มวัฒนธรรม และเศรษฐกิจ

การพัฒนาความรู้ ทักษะของพยาบาลให้สามารถสร้างงาน สร้างธุรกิจพยาบาล ที่หลากหลายทั้งในภาครัฐและ เอกชน การเป็นผู้นำในสถานประกอบการสุขภาพ ผู้อำนวยการสถานพยาบาล เจ้าของกิจการสถานพยาบาล คลินิก สุขภาพ แนวทางการสร้างธุรกิจอัจฉริยะ (business intelligence) ธุรกิจการเป็นที่ปรึกษาการพัฒนาคุณภาพโรงพยาบาล

การแนะนำอาชีพต่อยอดจากการเป็นพยาบาล อาทิ เป็นทนายความ อัยการ ผู้พิพากษา ศึกษาคติที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ เป็นนักเขียน นักธุรกิจ เป็นต้น

สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ มีแผนงานสร้างอนาคตพยาบาลโดยเจ้าของวิชาชีพพยาบาลแห่งอนาคต เชิญชวนพยาบาลรุ่นใหม่เข้าร่วมบริหารองค์กร ร่วมกันคิด ร่วมกันทำ ร่วมกันเป็นฐาน และต่อยอด การวางแผน สร้างอนาคตวิชาชีพให้รุ่งเรือง

ด้านกิจการต่างประเทศ สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ มีแนวคิดในการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างพยาบาลไทยในต่างแดน และพยาบาลต่างแดนในประเทศไทย ในฐานะที่สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ เป็นประเทศสมาชิกของสหภาพพยาบาลระหว่างประเทศ (ICN) ปัจจุบัน เรามี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. นันทพันธ์ ชินล้ำประเสริฐ เป็นผู้แทนของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ในคณะผู้บริหารของ ICN เราคงต้องสนับสนุนและร่วมกิจกรรมของ ICN ในงานที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพของประชาคมโลก และส่งเสริมบทบาทของพยาบาลในนานาประเทศทั่วโลกด้วย

บทสรุป

รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร สิ้นธุ เป็นผู้ที่มีจิตอาสา และได้รับการเลือกตั้งทั่วไปจากสมาชิกสามัญให้เป็นกรรมการอำนวยการ และได้รับเลือกจากกรรมการให้เป็นนายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ท่านเป็นผู้ที่เพียบพร้อมไปด้วยความรู้ ความสามารถ และมีความรู้สึภภาคภูมิใจที่ได้เป็นพยาบาล มีประสบการณ์และผลงานของการเป็นผู้นำทั้งในระดับชาติและนานาชาติมาแล้ว ท่านมีความมุ่งมั่นสูงที่จะพัฒนาวิชาชีพการพยาบาลให้ก้าวหน้า ยืนหยัดเคียงข้างประชาชน และนำการดำเนินงานของสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ ให้เข้าสู่ยุคความก้าวหน้าแห่งนวัตกรรมและเทคโนโลยีสารสนเทศ ต่อไป

นายกสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทยฯ (พ.ศ. 2470-2565)

ลำดับที่	พระนาม / นาม		วาระ พ.ศ.	บุคคลที่
1.	หม่อมเจ้าหญิงมณฑลสารพ	กมลลาสน์	2470 - 2473	บุคคลที่ 1
2.	ท่านผู้หญิงพั้ว	อนรรักษ์ราชมณฑลเชียร	2474 - 2475	บุคคลที่ 2
3.	หม่อมเจ้าหญิงมณฑลสารพ	กมลลาสน์	2476 - 2481	
4.	ท่านผู้หญิงพั้ว	อนรรักษ์ราชมณฑลเชียร	2482 - 2488	
5.	คุณหญิงจันท	พิณพากย์พิทยาภท	2489 - 2499	บุคคลที่ 3
6.	คุณหญิงสมานใจ	ดำรงแพทยาคุณ	2500 - 2508	บุคคลที่ 4
7.	คุณหญิงสำเนียง	มุสิกะภุมมะ	2509 - 2510	บุคคลที่ 5
8.	คุณหญิงสมานใจ	ดำรงแพทยาคุณ	2511 - 2513	
9.	นางเดือนเพ็ญ	ชาติกานนท์	2514 - 2515	บุคคลที่ 6
10.	คุณหญิงสมานใจ	ดำรงแพทยาคุณ	2516 - 2518	
11.	รองศาสตราจารย์ ดร. วิเชียร	ทวีลาภ	2519 - 2520	บุคคลที่ 7
12.	คุณหญิงสมานใจ	ดำรงแพทยาคุณ	2521 - 2524	
13.	รองศาสตราจารย์ ดร. วิเชียร	ทวีลาภ	2525	
14.	คุณอุดม	สุภาไตร	2526 - 2528	บุคคลที่ 8
15.	รองศาสตราจารย์ ดร. วิเชียร	ทวีลาภ	2529 - 2531	
16.	คุณอุดม	สุภาไตร	2532 - 2533	
17.	พลตรีหญิง คุณหญิงอัสนีย์	เสาวภาพ	2534 - 2535	บุคคลที่ 9
18.	นางสมจิตต์	กาญจนะโกดิน	2536 - 2537	บุคคลที่ 10
19.	รองศาสตราจารย์ ดร. ทศนา	บุญทอง	2538 - 2541	บุคคลที่ 11
20.	รองศาสตราจารย์สมพันธ์	หิณฐีระนันท์	2542	บุคคลที่ 12
21.	รองศาสตราจารย์เพ็ญศรี	ระเบียบ	2543 - 2545	บุคคลที่ 13
22.	รองศาสตราจารย์ ดร. จินตนา	ยุนิพันธุ์	2546 - 2549	บุคคลที่ 14
23.	รองศาสตราจารย์ ดร. ทศนา	บุญทอง	2550 - 2552	
24.	ผู้ช่วยศาสตราจารย์อังคณา	สริยาภรณ์	1 ม.ค. 2553 - 30 มิ.ย. 2554	บุคคลที่ 15
25.	รองศาสตราจารย์ ดร. จินตนา	ยุนิพันธุ์	1 ก.ค. 2554 - 31 ธ.ค. 2555	
26.	รองศาสตราจารย์ ดร. จินตนา	ยุนิพันธุ์	2556 - 2558	
27.	รองศาสตราจารย์ สุภาณี	เสนาดิสัย	2559 - 2561, 2562 - 2564	บุคคลที่ 16
28.	รองศาสตราจารย์ ดร. ศิริอร	สินธุ	2565 - 2567	บุคคลที่ 17